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Punkt 1: Fremtidens danskuddannelse

15.00.00-A21-3-16

Sagsfremstilling
HB/SL - AMU
 
Kl. 13.30 vil der være et dialogmøde med erhvervsrepræsentant. Temaet vil - med afsæt i et virksomhedsperspektiv - være
bud på fremtidens danskundervisning, herunder koblingen mellem sprogundervisning, virksomhedspraktik / løntilskud.
 
Arbejdsmarkedsudsudvalget skal på et kommende møde fastsætte principper for sproguddannelse fremadrettet.

Indstilling
Til drøftelse.

Beslutning
Danskuddannelse i samspil med virksomhedsplaceringer blev drøftet. Der lægges vægt på fleksibilitet omkring koblingen
sproguddannelse og virksomhedspraktik. Virksomhederne ønsker flest mulige sammenhængende dage for
virksomhedspraktik.
Input indgår i det forestående arbejde med en plan for fleksibel danskuddannelse. Mulighederne for at danne lokale
virksomhedsnetværk omkring praktikker og danskuddannelse undersøges også.



Punkt 2: Opfølgning på udvalgets mål og indsatsområder for
byrådsperioden

00.22.04-I00-1-09

Sagsfremstilling
HB/ACB/SGH - AMU
 
I 2014 havde det nyvalgte Arbejdsmarkedsudvalg en åben proces, hvor der blev formuleret nedenstående overordnede mål
for byrådsperioden 2014-17. Udvalget havde henover 2014 en åben dialog omkring målene med repræsentanter for
virksomheder, a-kasser og beskæftigelsesområdets ledere og medarbejdere.
 
OVERORDNEDE MÅL
 

      Vækst og job skabes ved tværgående politiske indsatser - uddannelse, erhverv, beskæftigelse og sundhed.
 

      Flere ledige matcher arbejdsmarkedets krav via øget uddannelsesgrad og kompetenceniveau - både unge under 30 år
og voksne
 

      Flere ledige i ordinære job – færre på permanente forsørgelsesydelser
 

      Udvikling af nye partnerskaber og fælles initiativer med virksomhederne, herunder socialøkonomiske virksomheder
 

      Borgerne er aktører i eget liv og indgår i tilbud, der er sammenhængende hen imod job eller uddannelse
 

      Det rummelige arbejdsmarked udbygges via udvikling af et bredere arbejdsbegreb og nye organisations- og
samarbejdsformer
  
Forvaltningen har foretaget en opfølgning på status for udvalgets indsatsområder (se bilag). Desuden vedlægges samlet
oversigt over udvalgets formulerede mission, mål og værdier.

Indstilling
Status til drøftelse - med henblik på hvilke områder udvalget ønsker at der skal være særligt fokus på i den resterende del
af byrådsperioden

Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget ønsker, at der fremadrettet lægges særligt fokus på det første mål "Vækst og job skabes ved
tværgående politiske indsatser – uddannelse, erhverv, beskæftigelse og sundhed" – med særligt fokus på unge 15 – 30-
årige.



Punkt 3: Nøgletal boligplacering flygtninge

00.10.51-P19-4-14

Sagsfremstilling
HB/ACB - AMU
 
Til udvalgets orientering vedlægges opdaterede nøgletal for boligplacering af nye flygtninge, der er modtaget i 2016.
Tallene er nu opdateret med juni måned.

Indstilling
Til drøftelse

Beslutning
Nøgletallene blev taget til efterretning.



Punkt 4: Ansøgning om støtte fra Netværkslokomotivet

15.04.00-P20-1-14

Sagsfremstilling
HB/ACB - AMU
 
Arbejdsmarkedsudvalget har modtaget en ansøgning om medfinansiering på i alt 40.000 kr. fra Netværkslokomotivet
vedr. 2015 og 2016 (20.000 kr. om året).
Det Lokale Beskæftigelsesråd (LBR) i Holstebro har tidligere støttet Netværkslokomotivet med et tilsvarende beløb, men
da LBR ikke findes længere, er ansøgningen blevet sendt videre til Arbejdsmarkedsudvalget.
 
Netværkslokomotivet er et uafhængigt virksomhedsnetværk bestående af 600 private og offentlige virksomheder, faglige
organisationer og uddannelsesinstitutioner. Formålet med netværket er at udbrede kendskabet til, at det kan betale sig at
hjælpe de ca. en million danskere, som har utilstrækkelige dansk- og regnefærdigheder. Krav om stigende skriftlig
dokumentation, læsning af manualer, kvalitetsstyring, betjening af CNC og digitaliseringen i samfundet stiller krav til
almene færdigheder.
 
Netværkslokomotivet har forskellige aktiviteter, som informationsaktiviteter og kursustilbud. Der er konkrete samarbejder
i gang lokalt i Holstebro Kommune.
 
Netværkslokomotivet er finansieret af satspuljemidler med en satspuljebevilling på 22,5 mio. kr. for perioden 2014-17. I
ansøgningen om satspuljemidler er det forudsat, at Netværkslokomotivet er økonomisk støttet af 8 kommuner i Region
Midtjylland. Efterfølgende har Netværkslokomotivet arbejdet på at få flere samarbejdskommuner til også at omfatte
Herning og Holstebro, samt Vejen og Middelfart. Netværkslokomotivet har modtaget satspuljemidler siden 1997.
 
Netværkslokomotivets virksomhedsopsøgende funktion betragtes som ekstra initiativer fra statens side.
Netværkslokomotivet oplyser endvidere, at der pt. er 660 medlemsvirksomheder. Virksomhederne betaler ikke for
medlemsskab, men forpligter sig til, at virksomheden har fokus på opkvalificering/efteruddannelse.

Indstilling
Det indstilles, at Arbejdsmarkedsudvalget tager stilling til ansøgningen.

Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget godkendte ansøgningen.



Punkt 5: Ansøgning om støtte til vedligeholdelse af Integrationshåndbogen i
2016

00.10.09-G00-1-11

Sagsfremstilling
HB/ACB - AMU
 
Kultur- og Frivillighedshuset har sendt en ansøgning om støtte til opgaven med den løbende ajourføring af
Integrationshåndbogen (se bilag). Også i tidligere år har Kultur- og Frivillighuset fået finansiering til at løse denne
opgave.
Integrationshåndbogen er et opslagsværk over aktører og samarbejdsparter, der er vigtige i den brede integrationsindsats i
Holstebro Kommune. Integrationshåndbogen kan findes digitalt på Holstebro Kommunes hjemmeside. En statistik viser,
at håndbogen har haft 314 visninger på hjemmesiden i 2015, benyttet af 195 unikke læsere. På den baggrund vurderes det
relevant fortsat at holde liv i integrationshåndbogen.
 
Integrationshåndbogens formål er at skabe et bedre overblik over de mange aktører - både private og offentlige - der
findes på integrationsområdet i Holstebro Kommune.  
 
Kultur- og Frivillighuset anmoder om støtte, der beløber sig til 45 arbejdstimer, svarende til 8.683, 65 kr.

Indstilling
Det indstilles, at Arbejdsmarkedsudvalget tager stilling til ansøgningen

Beslutning
Arbejdsmarkedsudvalget godkendte ansøgningen.



Punkt 6: Budgetopfølgning maj 2016

00.00.00-Ø00-2-16

Sagsfremstilling
HB/SL/DØN - AMU
 
Budgetopfølgningen på Arbejdsmarkedsudvalgets område viser et forventet mindreforbrug på ca. 25 mio. kr. Årsagen til
mindreforbruget er dels færre forsikrede ledige end forudsat ved udmeldingen af beskæftigelsestilskuddet, der omfatter de
forsikrede ledige, og dels vedtagelsen af integrationsydelsen, der betyder at alle nytilkomne flygtninge får en lavere
ydelse end hidtil samt at alle som ikke har været i landet i 7 ud af de sidste 8 år også vil overgå til den nye lavere ydelse
fra 2. halvår af 2016, hvis de i den periode har opholdt sig i et ikke-EU-land. Samtidig modtager kommunerne for
nuværende færre flygtninge end forudsat. Udgifterne til sygedagpenge og fleksjob er også lavere end budgetteret.
 
Herudover er udgifterne til sygedagpenge og fleksjob er lavere end budgetteret. Der vil endvidere komme en ekstra
refusionsindtægt vedrørende 2015, som skyldes efterregistreringer fra det tidligere jobcenter-itsystem.
 
Den lave ledighed - også på landsplan - kan resultere i en negativ efterregulering af beskæftigelsestilskuddet i forbindelse
med midtvejsreguleringen eller ved den endelige restafregning. Herudover er der en risiko for, at midtvejsvurderingen af
de samlede overførselsudgifter, som følge af faldende udgifter på landsplan, også kan give anledning til en negativ
regulering ved budgetaftalen for 2017 eller ved opgørelse af budgetgarantien. Mindreforbruget skal ses i det lys.
 
Udfordringen i 2016 er at håndtere de områder som i øjeblikket trækker den forkerte vej i forhold til udviklingen på
landsplan.
 
Udover udfordringen på ydelsessiden, så har Holstebro udgifter til Særligt Tilrettelagt Uddannelse (STU) som er højere
end på landsplan, hvilket primært skyldes at en større andel af de unge i Holstebro bevilges STU.
Social og Arbejdsmarked afholder udgiften til STU for både under og over 18 årige.
STU er et uddannelsestilbud til unge, der ikke kan profitere af andre uddannelsesformer og kan afhængig af uddannelsens
karakter gives både som et beskæftigelsestilbud, et socialt tilbud eller en kombination. Finansieringen er derfor delt
mellem Arbejdsmarkedsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget.
 
Det høje STU udgiftsniveau og stigningen de senere år betyder, at det er nødvendigt at nedbringe udgifterne både gennem
en forebyggende indsats, der over tid sikrer, at flere kan gennemføre en anden ungdomsuddannelse, evt. med særlig støtte
og gennem reduktioner i prisen for tilbuddene. Der er også fokus på kvalitet og effekt af de enkelte tilbud. Visitation og
tilbud sker i tæt samarbejde mellem Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU), Jobcentret, Socialafdelingen og Familie-
og Skoleafdelingen.
 

Indstilling
Det indstilles, at budgetopfølgningen godkendes.

Beslutning
Udvalget godkendte budgetopfølgningen. Herudover ønsker udvalget, at principielle problemstillinger vedr. særligt
tilrettelagt uddannelse (STU) forelægges ministeren.



Punkt 7: Tomme ældreboliger til deleboliger til flygtninge

03.25.00-G01-1-12

Sagsfremstilling
HB / ACB - AMU - ET - SOU
 
Udlændinge-, Integrations-, og Boligministeriet har udsendt en ny vejledning om kollektive bofællesskaber i almene
familieboliger (vej 9405 af 10/05/2016), som træder i kraft 1/7 2016. Den nye vejledning giver som noget nyt mulighed
for at oprette bofællesskaber i almene boliger, hvor der kun er 2 værelser. Målgruppen kan være alle boligsøgende, men
vil især være relevant for boligsøgende med beskedne indkomster, herunder kontanthjælpsmodtagere, unge studerende og
flygtninge.
 
Hidtil har problemstillingen været, at huslejen er for dyr i de tomme ældreboliger til at flygtninge på introduktionsydelse
kan betale den. Med den nye vejledning kan boligerne bruges som deleboliger til 2 flygtninge, som har hvert sit værelse
og fælles køkken og bad. Huslejen reduceres dermed for den enkelte. Samtidig kan den enkelte som noget nyt søge
boligstøtte - også i en deleboligordning. Den enkelte lejer kan endvidere søge huslejetilskud, hvis boligudgifterne (incl
forbrug) overstiger 2.900 kr.
 
Vejledningen betyder konkret i Holstebro Kommune, at der er mulighed for at flere tomme ældreboliger kan benyttes til
indkvartering af flygtninge. Dette kan afhjælpe behovet for billige boliger – og samtidig reducere den kommunale udgift
til tomgangshusleje. Når boligerne øremærkes til flygtninge er der særlige refusionsregler, hvor staten dækker
tomgangshusleje. Det gælder ikke i forhold til til andre målgrupper; i de tilfælde vil der være en kommunal udgift til
tomgangshusleje.
 
Der er aktuelt en del tomme ældreboliger i Holstebro Kommune - både i oplandet og i Holstebro by, hvor kommunen har
en udgift til tomgangshusleje (især på Kultur og Sundheds område).
 
De formelle krav vedrørende forslaget er, at Udvalget for Erhverv og Turisme ommærker til " familieboliger" jf.
almenboligreglerne og samtidig beslutter, at boligerne skal udlejes som kollektive bofællesskaber. Heruovder skal der
indgås aftale med Boligselskaberne om ændringen.
 
Boligselskaberne
Boligselskaberne kan ikke modsætte sig, at boligerne fremadrettet bliver kollektive bofælleskaber, men udgangspunktet er
naturligvis en forhandling og en dialog med boligselskaberne. Ommærkningen af ældreboliger til familieboliger kræver
derimod aftale mellem kommunen og boligselskaberne, og det er en nødvendig ommærkning, da deleboliger kun kan
oprettes i boliger, der er mærket som familieboliger. Vejledningen fra ministeriet lægger op til at egnede ældreboliger
ommærkes.
 
En indledende dialog med boligselskaberne har tydeliggjort, at boligselskaberne har en forventning om, at Holstebro
Kommune stiller garanti for huslejen - også på længere sigt, hvis kommunen ændrer mærkningen væk fra kollektive
boliger.
 
Det er boligselskabernes opgave at klargøre boligerne til deleboliger (nogle steder er der behov for opsætning af
skillevæg, lås på døre, ekstra postkasse ol.) – og indregner udgiften hertil i huslejen
 
Tomme ældreboliger til formålet
Forvaltningen har set på hvilke tomme ældreboliger, der er egnede til bofællesskaber. Der peges på 24 boliger, som
vurderes egnede til deleboliger (se bilag).
De nævnte boliger vil gøre det nemmere at boligplacere flygtninge og flugter også  overvejende Arbejdsmarkedsudvalgets
strategi om at boligplacere flygtninge bredt i kommunen.
 
Økonomisk fordel
Forslaget vil være en økonomisk fordel for kommunen samlet set (huslejeindtægt + statsrefusion). Besparelsen falder på
Kultur og Sundheds budgetområde.
Der kan være enkelte af kollektiv-boligerne, hvor huslejen har en størrelse, hvor lejeren vil kunne søge om særlig støtte til
husleje. Denne udgift vil falde inden for Social og Arbejdsmarkeds budgetområde, men der vurderes ikke at være tale om
en stor udgift, og der udløses delvis statsrefusion.
 
Såfremt alle de foreslåede boliger indgår, vurderes der at være et potentiale på mindst 866.000 kr.



 
Anbefaling 
Forvaltningen anbefaler,

at der indgås aftale med boligselskaberne om ommærkning af de 24 boliger til familieboliger / kollektive
bofællesskaber. Det forudsættes, at boligselskaberne skal stilles skadesløse ift. tomgangshusleje i en ændret aftale
at Social og Arbejdsmarked sikrer visitation, betaling af tomgangshusleje m.v. og hjemtagelse af statsrefusion i den
periode, hvor boligerne er mærket som kollektive bofællesskaber til flygtninge
at Kultur og Sundhed opnår besparelse på tomgangshusleje i perioden, hvor boligerne er mærket som kollektive
bofællesskaber til flygtninge
at Social og Arbejdsmarked ikke overtager boligerne, når/hvis der ikke længere er grundlag for at opretholde en
bolig som kollektivt bofællesskab til flygtninge. Der forventes fortsat mange flygtninge i årene fremover, selv om
der aktuelt kommer færre flygtninge end beregnet. Familiesammenføringer betyder imidlertid også et flow i
enkeltmandsboliger.

 
På sigt kan de mindre og billigere boliger benyttes til andre målgrupper.

Indstilling
Det indstilles, at Arbejdsmarkedsudvalget over for Udvalget for Erhverv og Turisme og Social- og Sundhedsudvalger
anbefaler forslaget om oprettelse af de 24 boliger til flygtningeboliger

Beslutning
Godkendt som indstillet.



Punkt 8: Meddelelser

15.00.00-G01-470-15

Sagsfremstilling
HB - AMU
 
A. Meddelelser fra formanden/forvaltningen:
Ingen punkter. 
 
B. Orientering om invitationer/mødeindkaldelser:
KL og Styrelsen for International Rekruttering og Integration inviterer til Integrationstræf 16, der sætter fokus på, hvordan
en målrettet jobindsats kan få flere flygtninge i arbejde. Integrationstræf finder sted tirsdag den 13. september i Kolding
på Hotel Comwell Kolding fra kl. 09.00-16.30. Se vedhæftede invitation.
 

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 9: Besøg på Asylcenter Holstebro (Skovlund)

00.22.00-A00-2-13

Sagsfremstilling
HB/ACB - SOU
 
Kl. 15.00:
I forbindelse med udvalgets møde er der planlagt et besøg hos Asylcenter Holstebro, som er drevet af Vesthimmerlands
Kommune. Centret blev etableret i november 2014, og er et blandet indkvarteringscenter med plads til 500 beboere
(kapaciteten er udvidet med 200 ekstra pladser primo 2016). Asylcenter Holstebro har ansat pædagogiske medarbejdere,
sygeplejersker, en serviceleder og en afdelingsleder. På centret er der bl.a. etableret en genbrugsbutik, sprogcafé, minigolf
og cykelværksted, ligesom der er en frivilliggruppe tilknyttet til centret.
 

Indstilling
Til orientering.

Beslutning
Besøg på Asylcenter Holstebro blev gennemført med særligt fokus på frivilliges engagement i centret og
samarbejdsfladerne i forhold til kommunerne.
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